ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2018 года, Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего районного судьи Телина А.А.

единолично

при секретаре Лыковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Тольятти Самарской области Ениной Е.А.,

защиты в лице адвоката Сокиринской Л.Н., представившей удостоверение №2864 и ордер №000068 из коллегии адвокатов Самарской области «Тольятии-Адвокат-Центр», 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-456/2018 по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 231 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Летом 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, и имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а именно растений конопля рода Cannabis, заведомо зная, что оно является растением, содержащим наркотические средства и запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью получения из него наркотического средства каннабис (марихуана), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством имеющегося у него персонального компьютера на информационном ресурсе «

<

данные изъяты>» с указанной целью приобрел у неустановленного следствием лица 30 семян запрещенного к возделыванию на территории Российской Федерации растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства, которые получил около 

<

адрес> от неустановленного следствием лица. Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном в г.Тольятти Самарской области, а также в торговом центре «

<

данные изъяты>», специализирующимся на реализации товаров для растениеводства, расположенном в г.Самаре, приобрел оборудование, необходимое для выращивания и культивирования указанного наркотикосодержащего растения конопля, в виде вытяжной системы, систем терморегулирования - охлаждения и обогрева, а именно: 

<

данные изъяты>. После этого в октябре 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконную культивацию наркотикосодержащих растений, выбрал помещение для выращивания и культивации растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотические средства, а именно металлический контейнер и бытовые вагончики, расположенные на территории садового участка № СТ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО6, неосведомленной о его преступных намерениях. Далее ФИО1 с целью реализации своих преступных намерений выполнил следующие виды работ: утеплил помещения контейнера и бытовых вагончиков, наладил необходимое освещение, обеспечил надлежащую циркуляцию воздуха, организовал соответствующее водоснабжение с целью создания дренажной системы, после чего вырастил из приобретенных семян наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) материнские растения, которые затем нарезал на черенки, укоренил и высадил в заранее подготовленные полимерные емкости. После этого ФИО1 в целях получения желаемого результата осуществлял постоянный уход за растениями, создавая специальные условия для их дальнейшего роста и развития. Таким образом, ФИО1 незаконно культивировал вышеуказанные растения конопли с целью доведения до стадии созревания, когда они пригодны для изготовления наркотических средств.

04.05.2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 16 часов сотрудниками полиции в ходе проведения обыска на территории садового участка № садового товарищества «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в помещении контейнера были обнаружены и изъяты растения в количестве 45 штук, являющиеся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотикосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном виде 943,43 грамма, что соответствует крупному размеру.

Описанные действия подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ст.231 ч.1 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Кроме того, ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

В период времени с октября 2017 года до апреля 2018 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, в помещениях контейнеров и бытовых вагончиков, расположенных на территории участка № садового товарищества «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно культивировал наркотикосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis), доведя их таким образом до стадии созревания, когда они пригодны для получения наркотических средств.

20 апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении бытового вагончика, расположенного по указанному адресу, где были расположены 34 емкости с произрастающими в них наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis), и имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, с указанной целью собрал части вышеуказанных растений в виде центрального стебля с листьями и соцветиями, часть из которых повесил в помещении указанного бытового вагончика для просушивания, а оставшуюся часть собранных частей растений конопли сложил в коробку и продолжил хранить в помещении контейнера, расположенного на вышеуказанной территории. При этом в помещении бытового вагончика в 34 емкостях с остатками корневой системы растений конопли на поверхности грунта оставались части наркотикосодержащих растений рода конопли (растения рода Cannabis) в виде листьев, которые ФИО1 оставил для естественного просушивания с целью дальнейшего личного употребления.

04 мая 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 16 часов сотрудниками полиции в ходе проведения обыска на территории садового участка № садового товарищества «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в помещении бытового вагончика и контейнера были обнаружены и изъяты части растений, которые согласно заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащих растений рода конопля (растений рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 2323,81 грамма, что соответствует крупному размеру, которые ФИО1 незаконно приобрел путем сбора и незаконно хранил без цели сбыта.

Описанные действия подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановлении в отношении него приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника и государственного обвинителя пояснил, что предъявленное обвинение в совершении данных преступлений ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений полностью признает, в содеянном раскаивается. Также подсудимый ФИО1 заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником.

Защитник подсудимого адвокат Сокиринская Л.Н. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 и просила суд удовлетворить его.

Государственный обвинитель помощник прокурора Центрального района г.Тольятти Самарской области Енина Е.А. согласна с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе предварительного следствия, действия подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 по первому эпизоду следует квалифицировать по ст.231 ч.1 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а по второму эпизоду следует квалифицировать по ст.228 ч.2 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

С учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является вменяемым (л.д.73-74 том 1) и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется.

В связи с этим ФИО2 подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимого, его личность, который ранее не судим, совершил умышленные преступления небольшой тяжести и тяжкое, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, а соседями характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО1, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку его полные и правдивые показания способствовали быстрому раскрытию преступлений; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание им вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, в частности имеет заболевания: 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья его матери, имеющей ряд заболеваний, являющейся пенсионером и ветераном; оказание содействия органу дознания в раскрытии тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и в проведении мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1 и условия жизни его семьи, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований к применению в отношении него положений ст.73 УК РФ, и для изменения категории преступления по эпизоду по ст.228 ч.2 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенное преступление по ст.231 ч.1 УК РФ в виде обязательных работ, а за совершенное преступление по ст.228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы и окончательное наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием. При этом суд назначает наказание подсудимому учитывая сведения о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, который ранее не судим, положительно характеризуется соседями по месту жительства и по месту работы, вину в совершенных преступлениях полностью признал и в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, учитывая состояние его здоровья, наличие матери, имеющей ряд заболеваний, являющейся пенсионером и ветераном, оказание содействия органу дознания в раскрытии тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и в проведении мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, что является обстоятельствами, смягчающими наказание, отягчающих наказание обстоятельств не установлено. При таких обстоятельствах суд считает возможным применить в отношении подсудимого ФИО1 по эпизоду по ст.228 ч.2 УК РФ ст.64 УК РФ, признав вышеуказанные обстоятельства исключительными, и назначить ему наказание по данному эпизоду ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.228 ч.2 УК РФ.

При этом наказание подсудимому ФИО1 назначается в том числе с соблюдением сроков, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Кроме того, с учетом данных о личности подсудимого суд находит возможным не назначать ему по эпизоду по ст.228 ч.2 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы назначается в соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 231 ч.1, 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.231 ч.1 УК РФ, - в виде 320 часов обязательных работ,

по ст.228 ч.2 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, - в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ из расчета восемь часов обязательных работ за один день лишения свободы, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде двух лет одного месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Под стражу ФИО1 взять немедленно в зале судебного заседания. Срок наказания исчислять ФИО1 с 26 сентября 2018 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время его нахождения под домашним арестом по данному делу с 05 мая 2018 года по 25.09.2018 года из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, и с 26.09.2018 года по дату вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ).

Вещественные доказательства по уголовному делу: находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №22 У МВД России по г.Тольятти: один полимерный пакет, в котором находятся части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой остатка 2242,5 грамма в высушенном состоянии; одну коробку, упакованную в полимерный пакет, внутри которого находятся части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой остатка 63 грамма в высушенном состоянии; один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1,3 грамма (объект №1); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1 грамм (объект №2); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1,3 грамма (объект №3); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1 грамм (объект №4); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1,1 грамма (объект №5); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1,3 грамма (объект №6); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 2 грамма (объект №8); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1,3 грамма (объект №9); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1,3 грамма (объект №10); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1,3 грамма (объект №11); один бумажный конверт, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 1,1 грамма (объект №12); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 27,8 грамма (объект №13); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 29,5 грамма (объект №14); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 47,2 грамма (объект №15); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 9,7 грамма (объект №16); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 35,4 грамма (объект №17); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля растение рода Cannabis L.), массой остатка 40,9 грамма (объект №18); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 24,5 грамма (объект №19); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 30,2 грамма (объект №20); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 36,7 грамма (объект №21); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 46,1 грамма (объект №22); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 39,4 грамма (объект №23); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 24,9 грамма (объект №24); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 14,3 грамма (объект №25); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 7,8 грамма (объект №26); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 5,4 грамма (объект №27); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 27,2 грамма (объект №28); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 7,1 грамма (объект №29); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 4,1 грамма (объект №30); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 43,7 грамма (объект №31); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 48,1 грамма (объект №32); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 38,2 грамма (объект №33); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 29,7 грамма (объект №34); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 36,9 грамма (объект №35); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 41,5 грамма (объект №36); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 35,6 грамма (объект №37); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 42,7 грамма (объект №38); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 29,7 грамма (объект №39); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 6,3 грамма (объект №40); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 35,8 грамма (объект №41); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 6,9 грамма (объект №42); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 38 грамм (объект №43); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 6,9 грамма (объект №44); один полимерный пакет, в котором находится одно растение конопля (растение рода Cannabis L.), массой остатка 6,2 грамма (объект №45) (л.д.130-132, 133-134, 135-137 том 1); находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отделения специальных исследований ЭКО У МВД России по г.Тольятти: 34 полимерные емкости с грунтом, с частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой остатка в высушенном состоянии 17,51 грамма; 45 полимерных емкостей с грунтом (л.д.48, 49, 50 том 2); находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №24 У МВД России по г.Тольятти один пакет, внутри которого находится три пустых флакона с этикетками с надписью «Фосфатовит...», «Азотовит...», опрыскиватель марки «Грин Бэлт...» (л.д.46, 47 том 2), - уничтожить после вступления приговора в законную силу; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №22 У МВД России по г.Тольятти в бумажных конвертах ножницы и секатор (л.д.130-132, 133-134, 135-137 том 1) и находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №24 У МВД России по г.Тольятти: 

<

данные изъяты>, (л.д.46, 47 том 2), - конфисковать в доход государства после вступления приговора в законную силу; находящиеся на хранении в финансовом органе У МВД России по г.Тольятти денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> российских рублей и 

<

данные изъяты> (л.д.148-153 том 1), - возвратить ФИО1 после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г.Тольятти в течение 10 суток со дня его провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным ФИО1 – в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. При этом в соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: